
 

 

COMUNE DI ALBERA LIGURE  
(Provincia di Alessandria) 

Via Roma, 1 
15060 Albera Ligure (AL) - Italy 

Telefono: (+39) 0143.90051 
Fax: (+39) 0143.90159 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO - MANUTENZIONI 

 
 

 

“MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEGLI 
ABITATI DI VENDERSI, SANTA MARIA, CASA 

SOPRANA, FIGINO, VOLPARA, VIGO, VIGNASSE, 
MOLINO DI SANTA MARIA E DELLE STRADE 

COMUNALI DI COLLEGAMENTO” 
IMPORTO € 350.000,00 

  CUP: C23H19000450001 

CIG SERVIZI E FORNITURE: 886794293C 
AFFIDAMENTO INCARICO 

 
Determinazione n. 19 del 11/08/2021 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-

MANUTENZIONI 
 

LOVOTTI Renato nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune di Albera Ligure (AL); 
 

VISTO il comma 853 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che dispone 
testualmente: ”….Al fine di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono 
assegnati ai Comuni che non risultano beneficiare delle risorse di cui all’ articolo 1, 
comma 974, delle legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 
milioni di euro per l’anno 2018, 300 milioni di euro per l’anno 2019 e 400 milioni di euro 
per l’anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 
integralmente finanziate da altri soggetti”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 30 dicembre 2019 ed in particolare l’allegato 3 ove 
sono indicati i comuni beneficiari dei contributi per l’annualità 2020 fra cui risulta il 
Comune di Albera Ligure per i lavori di cui all’oggetto della presente; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento delle prestazioni professionali inerenti 
collaudo statico; 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere pertanto all'affidamento di incarico 
professionale ex art. 23 Del D.lgs. 50/2016 delle opere relative all’oggetto a 
professionista specializzato;  
 

tel:+39014390051
tel:+39014390159
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-interministeriale-30-dicembre-2019


 

 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) Dlgs. 50/2016, è consentito 
l'affidamento in maniera diretta, da parte del Responsabile del Procedimento, per importi 
inferiori a € 40.000,00; 
 
VISTA l’offerta pervenuta al Prot. 591 del 05/08/2021 dell’Unione Montana dal dott. Ing. 
REPETTO Gabriele (CF RPTGRL73C27F965V), con studio tecnico in Via Roma, 68 
15067 Novi Ligure (AL) P., IVA 02149280063, che comunica offerta economica per i 
servizi tecnici di cui all’oggetto pari € 575,00 oneri previdenziali, rivalsa INPS ed IVA 
esclusi; 
 
RITENUTA l’offerta sopra richiamata congrua in rapporto alle prestazioni richieste; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva del professionista Protocollo 
INARCASSA nr: 1431525 - del 06/08/2021; 
 

DETERMINA 
 

1). DI AFFIDARE l’incarico per la redazione del collaudo statico relativo ai lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEGLI ABITATI DI VENDERSI, SANTA 
MARIA, CASA SOPRANA, FIGINO, VOLPARA, VIGO, VIGNASSE, MOLINO DI SANTA 
MARIA E DELLE STRADE COMUNALI DI COLLEGAMENTO”, all’ Ing. REPETTO 
Gabriele (CF RPTGRL73C27F965V), con studio tecnico in Via Roma, 68 15067 Novi 
Ligure (AL) P., IVA 02149280063, per un importo di € 575,00 esclusi contributi 
previdenziali (4%), rivalsa INPS ed IVA pari al 22%; 
CUP: C23H19000450001– CIG: 886794293C 
 

2) .DI DARE ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
A) del Dlgs. 50/2016, 
 

3) DI DARE ATTO che l'emissione della presente determinazione assume valore di 
contratto ai sensi dell’articolo 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 ed a tal fine si specifica quanto 
di seguito: 
- dettaglio delle somministrazioni: redazione del collaudo statico dei lavori relativi a 
“MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEGLI ABITATI DI VENDERSI, SANTA 
MARIA, CASA SOPRANA, FIGINO, VOLPARA, VIGO, VIGNASSE, MOLINO DI SANTA 
MARIA E DELLE STRADE COMUNALI DI COLLEGAMENTO”. 
 
- importo delle somministrazioni a corpo: €. 639,14 compresi contributo previdenziale ed 
e IVA; 
- termine di ultimazione: 30 GIORNI 
- penalità per ogni giorno di ritardo: 1 per mille 
- indicazione del conto corrente bancario o postale dedicati alle commesse pubbliche di 
cui all’art. 3 c.1 della legge n. 136/2010. Allegato agli atti 
 

4) DI DARE ATTO, infine, che: 
 
- Il professionista ha attestato: 
di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il professionista si è formalmente assunto 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con 
la presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti 
finanziari dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della 
Società Poste Italiane S.p.A.; 



 

 

 
- il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse che 
il professionista abbia reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento; 

 
5) DI DARE ATTO che la somma di € 639,14 risulta impegnata al capitolo 3343 

Missione 08 01 2 02 Bilancio dell’anno 2021; 
 
6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marcello 

Bocca, dipendente dell’Unione Montana Terre Alte ed in forza della Convenzione 
stipulata con l’Ente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  f.to Renato LOVOTTI 
 
 
 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 11/08/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

Certificato di pubblicazione 
 

Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo 
pretorio del comune a datare dal 11/08/2021 al 26/08/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 11/08/2021 
 
                                                                                                                                         L’INCARICATO  
                   f.to Elisabetta BANCHERO 

 


